



ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA

MERCADO LABORAL

AUTOR: CEOE - TENERIFE

III TRIMESTRE DE 2017

ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA (EPA)

En el último trimestre cae el número de parados en Canarias en 26.700 personas y en 182.600 a nivel nacional, según los datos de EPA conocidos en el día de hoy.

Pese al dinamismo del empleo, aún persisten riesgos que pueden ralentizar su recuperación y por ello, es necesaria una apuesta decidida por la estabilidad política, que siga impulsando de esta forma las expectativas de mejora de nuestra economía.

Además, esta evolución claramente positiva del mismo, sigue siendo más intensa a nivel nacional, y por ello debemos seguir fomentando, a través del diálogo y la concertación social, las medidas que permitan la diversificación de la actividad económica y la mejora de la competitividad de nuestro tejido empresarial.

En el tercer trimestre del año, cae el número de parados en Canarias en 26.700 personas y en 182.600 a nivel nacional, según los datos de la Encuesta de Población Activa (EPA), publicado en el día de hoy, 26 de octubre de 2017, por el INE. Este notable incremento de los datos en el último trimestre nos deja unas tasas de paro del 16,38% a nivel nacional y del 21,87% en Canarias, mostrando una favorable tendencia del mercado laboral.

Unas cifras que, con respecto al tercer trimestre del año anterior, refleja en mayor medida esos menores niveles de desempleo, que se cifran en 589.100 parados (-13,63%) a nivel nacional y de 26.700 desempleados (-10,04%) menos en nuestra comunidad Autónoma. No obstante, la caída del desempleo continúa siendo mucho intensa en el conjunto del Estado que en el Archipiélago, manifestando, de manera clara, un menor dinamismo económico de nuestra región.

En este último trimestre, los ocupados han aumentado tanto a nivel nacional como en Canarias, en 235.900 y 26.600 personas respectivamente, elevando la cifra en nuestra Comunidad a 855.200 ocupados. Un crecimiento que es más acusado, en términos porcentuales, en el sector agricultura, con un incremento de 3.100 ocupados (15,05%) seguido de Servicios que, además en términos absolutos, es el que recoge un incremento de 23.700 personas en el último trimestre (3,26%). También es reseñable la caída en Industria, con un decremento en la Ocupación de 1.100 personas (3,14%).

En cuanto a los asalariados debemos destacar que se registra un incremento en el número de contratados en el último trimestre, tanto en el conjunto del Estado como en Canarias, en 216.400 (1,38%) y 18.200 (2,52%) personas respectivamente, siendo levemente más intenso en las Islas. En nuestra región, además se sigue observando el importante dinamismo en la creación empleo del sector privado (20.100 asalariados), frente a la caída del sector público (1.800 asalariados menos).

Asimismo, debemos destacar que se registra un aumento interanual de 33.600 personas asalariadas en Canarias que se sigue sustentando en la contratación indefinida, frente al contrato temporal. En concreto se observa, en el último año, un incremento de la contratación indefinida en 27.200 personas, frente al aumento de los contratos temporales que se cifra en 6.400 asalariados más con este tipo de contrato. Estas cifras reflejan que pese al comportamiento observado en el último trimestre donde se reduce levemente la contratación indefinida, el mercado laboral sigue aún mostrando síntomas claros de recuperación. Esta mejoría la lideran Servicios, Construcción y agricultura.

Por último analizando la caída del número de personas desempleadas en Canarias (-26.700) por sectores, en términos absolutos, destacamos que es Servicios el que mayor disminución registra, 14.700 parados menos. También es reseñable la disminución de la cifra de desempleados entre los que buscan su primer empleo o perdieron su empleo hace más de un año en Canarias, cuya reducción se cifra en 7.100 personas.

	Encuesta de Población Activa Tercer Trimestre 2017													
	Nacional							Canarias						
	Trimestre actual	Variación intertrimestral			Variación anual			Trimestre actual	Variación intertrimestral			Variación anual		
II-T 2017		Diferencia	Porcentaje	III-T 2016	Diferencia	Porcentaje	II-T 2017		Diferencia	Porcentaje	III-T 2016	Diferencia	Porcentaje	
1. Población de 16 años y más por sexo y relación con la actividad (Ambos Sexos)	38.662,70	38.629,10	33,60	0,09%	38.543,60	119,10	0,31%	1.824,20	1.816,60	7,60	0,42%	1.800,70	23,50	1,31%
*Activos	22.780,90	22.727,60	53,30	0,23%	22.848,30	-67,40	-0,29%	1.094,50	1.094,60	-0,10	-0,01%	1.102,20	-7,70	-0,70%
Ocupados	19.049,20	18.813,30	235,90	1,25%	18.527,50	521,70	2,82%	855,20	828,60	26,60	3,21%	815,50	39,70	4,87%
Parados	3.731,70	3.914,30	-182,60	-4,66%	4.320,80	-589,10	-13,63%	239,30	266,00	-26,70	-10,04%	286,70	-47,40	-16,53%
*Inactivos	15.881,80	15.901,50	-19,70	-0,12%	15.695,30	186,50	1,19%	729,70	722,00	7,70	1,07%	698,60	31,1	4,45%
Tasa de actividad	58,92	58,84	0,08		59,28	-0,36		60,00	60,26	-0,26		61,21	-1,21	
Tasa de paro	16,38	17,22	-0,84		18,91	-2,53		21,87	24,30	-2,43		26,01	-4,14	
3. Ocupados por sexo, grupo de edad y sector económico														
Total Ocupados	19.049,20	18.813,30	235,90	1,25%	18.527,50	521,70	2,82%	855,20	828,60	26,60	3,21%	815,50	39,70	4,87%
Varones	10.420,50	10.256,90	163,60	1,60%	10.112,80	307,70	3,04%	473,60	452,20	21,40	4,73%	444,90	28,70	6,45%
Mujeres	8.628,70	8.556,40	72,30	0,84%	8.414,80	213,90	2,54%	381,60	376,40	5,20	1,38%	370,50	11,10	3,00%
*Sectores:	19.049,20	18.813,30	235,90	1,25%	18.527,50	521,70	2,82%	855,20	828,60	26,60	3,21%	815,50	39,70	4,87%
Agricultura	777,00	832,60	-55,60	-6,68%	743,80	33,20	4,46%	23,70	20,60	3,10	15,05%	20,40	3,30	16,18%
Industria	2.670,70	2.636,60	34,10	1,29%	2.531,30	139,40	5,51%	33,90	35,00	-1,10	-3,14%	43,70	-9,80	-22,43%
Construcción	1.154,60	1.133,60	21,00	1,85%	1.107,20	47,40	4,28%	47,00	46,30	0,70	1,51%	42,10	4,90	11,64%
Servicios	14.446,90	14.210,60	236,30	1,66%	14.145,20	301,70	2,13%	750,50	726,80	23,70	3,26%	709,20	41,30	5,82%
4. Ocupados por situación profesional, tipo de contrato y duración de la jornada														
Total Ocupados	19.049,20	18.813,30	235,90	1,25%	18.527,50	521,70	2,82%	855,20	828,60	26,60	3,21%	815,50	39,70	4,87%
Trabajadores por cuenta propia	3.136,20	3.115,20	21,00	0,67%	3.116,90	19,30	0,62%	115,40	106,90	8,50	7,95%	109,10	6,30	5,77%
Empleadores	969,70	977,00	-7,30	-0,75%	918,20	51,50	5,61%	43,50	41,30	2,20	5,33%	36,90	6,60	17,89%
Empresarios sin asalariados o trabajadores independientes	2.046,70	2.032,90	13,80	0,68%	2.077,40	-30,70	-1,48%	69,30	62,50	6,80	10,88%	69,50	-0,20	-0,29%
Miembros de cooperativas	26,20	25,90	0,30	1,16%	28,80	-2,60	-9,03%	0,30	-0,30			0,40	-0,40	100,00%
Ayudas a empresa familiar	93,50	79,40	14,10	17,76%	92,50	1,00	1,08%	2,60	2,70	-0,10	-3,70%	2,40	0,20	8,33%
*Asalariados	15.906,70	15.690,30	216,40	1,38%	15.404,60	502,10	3,26%	739,80	721,60	18,20	2,52%	706,20	33,60	4,76%
Con contrato indefinido	11.551,60	11.484,10	67,50	0,59%	11.252,30	299,30	2,66%	500,70	500,90	-0,20	-0,04%	473,50	27,20	5,74%
Con contrato temporal	4.355,10	4.206,10	149,00	3,54%	4.152,30	202,80	4,88%	239,10	220,70	18,40	8,34%	232,70	6,40	2,75%
*Asalariados: Por sectores Público y Privado	15.906,70	15.690,30	216,40	1,38%	15.404,60	502,10	3,26%	739,80	721,60	18,20	2,52%	706,20	33,60	4,76%
Públicos	3.062,10	3.003,80	58,30	1,94%	3.003,90	58,20	1,94%	131,30	133,10	-1,80	-1,35%	138,80	-7,50	-5,40%
Privados	12.844,60	12.686,50	158,10	1,25%	12.400,70	443,90	3,58%	608,50	588,40	20,10	3,42%	567,40	41,10	7,24%
*Otros: Por duración de la Jornada														
Ocupación a tiempo completo	16.323,40	15.943,20	380,20	2,38%	15.830,40	493,00	3,11%	746,70	708,30	38,40	5,42%	696,70	50,00	7,18%
Varones	9.697,60	9.499,30	198,30	2,09%	9.360,40	337,20	3,60%	444,10	414,60	29,50	7,12%	407,20	36,90	9,06%
Mujeres	6.625,80	6.443,90	181,90	2,82%	6.470,10	155,70	2,41%	302,60	293,60	9,00	3,07%	289,50	13,10	4,53%
*Ocupados a tiempo parcial:	2.725,80	2.870,10	-144,30	-5,03%	2.697,10	28,70	1,06%	108,50	120,40	-11,90	-9,88%	118,70	-10,20	-8,59%
Varones	722,90	757,50	-34,60	-4,57%	752,40	-29,50	-3,92%	29,50	37,60	-8,10	-21,54%	37,70	-8,20	-21,75%
Mujeres	2.002,90	2.112,60	-109,70	-5,19%	1.944,70	58,20	2,99%	79,00	82,80	-3,80	-4,59%	81,00	-2,00	-2,47%
5. Parados por sexo y sector económico														
Ambos sexos	3.731,70	3.914,30	-182,60	-4,66%	4.320,80	-589,10	-13,63%	239,30	266,00	-26,70	-10,04%	286,70	-47,40	-16,53%
Varones	1.810,70	1.901,40	-90,70	-4,77%	2.129,40	-318,70	-14,97%	106,60	128,50	-21,90	-17,04%	143,20	-36,60	-25,56%
Mujeres	1.921,10	2.012,90	-91,80	-4,56%	2.191,40	-270,30	-12,33%	106,60	137,50	-30,90	-22,47%	143,50	-36,90	-25,71%
Sectores	3.731,70	3.914,30	-182,60	-4,66%	4.320,80	-589,10	-13,63%	239,30	266,00	-26,70	-10,04%	286,70	-47,40	-16,53%
Agricultura	235,10	206,00	29,10	14,13%	240,40	-5,30	-2,20%	3,70	3,80	-0,10	-2,63%	4,70	-1,00	-21,28%
Industria	155,80	171,50	-15,70	-9,15%	170,00	-14,20	-8,35%	2,70	3,40	-0,70	-20,59%	5,50	-2,80	-50,91%
Construcción	140,60	136,40	4,20	3,08%	173,90	-33,30	-19,15%	8,00	12,00	-4,00	-33,33%	10,50	-2,50	-23,81%
Servicios	1.161,90	1.258,70	-96,80	-7,69%	1.234,70	-72,80	-5,90%	75,40	90,10	-14,70	-16,32%	89,40	-14,00	-15,66%
Buscan su primer empleo o perdieron su empleo hace más de un año	2.038,30	2.141,70	-103,40	-4,83%	2.501,70	-463,40	-18,52%	149,50	156,60	-7,10	-4,53%	176,60	-27,10	-15,35%